

MAPSY-07
 December - Examination 2016
MA (Final) Psychology Examination
Clinical Psychology
Paper - MAPSY-07

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
 Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित हैं। प्रत्येक खण्ड के निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

Section - A

8 × 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिभाषित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write names of Five main qualification for training in Clinical Psychology.
 “नैदानिक मनोविज्ञान” में प्रशिक्षण के लिए मुख्य पाँच योग्यताओं के नाम लिखें।
- (ii) What is 'aptitude test'?
 'अभिवृत्ति जाँच' किसे कहते हैं?
- (iii) Who introduced DSM classification?
 DSM वर्गीकरण तंत्र किस संस्था द्वारा दिया गया?
- (iv) Define Psychotherapy.
 'मनोचिकित्सा' को परिभाषित कीजिये।
- (v) Define cognitive behaviour therapy (CBT).
 'संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा' को परिभाषित कीजिये।
- (vi) What is meaning of obsessive compulsive disorder (OCD)?
 'मनोग्रस्तता बाध्यता विकृति' का अर्थ क्या है?
- (vii) Define group therapy.
 'सामूहिक चिकित्सा' को परिभाषित कीजिये।
- (viii) What is the latest available Ediciton of International classification of diseases (ICD)
 रोगों के अंतर्राष्ट्रीय वर्गीकरण का कौनसा नवीनतम संस्करण उपलब्ध है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss in brief Existential Psychotherapy.
अस्तित्ववादी चिकित्सा का संक्षिप्त विवरण दें।
- 3) Describe Etiology and treatment of Personality disorder.
व्यक्तित्व विकृति के कारण व उपचार का वर्णन करें।
- 4) Write short note on client centred therapy.
क्लायंट केंद्रित चिकित्सा का संक्षिप्त विवरण दें।
- 5) Explain in brief family therapy.
पारिवारिक चिकित्सा को संक्षेप में समझाये।
- 6) Give brief introduction of various types of schizophrenia.
'मनोविदिलता' के विभिन्न प्रकारों का संक्षिप्त परिचय दें।
- 7) What are the symptoms of post traumatic stress disorder (PTSD)?
उत्तरप्राघातीय प्रतिबल विकृति के लक्षण क्या क्या हैं?
- 8) What do you mean by Behaviour therapy. Discuss in brief.
'व्यवहार चिकित्सा' से आप क्या अर्थ समझते हैं। संक्षिप्त विवरण दें।
- 9) Write short note on MMPI.
MMPI पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What is Freudian Psychoanalytic therapy? Discuss its various stages.

“फ्रायडियन-मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा क्या है? इसके विभिन्न चरणों (stages) का वर्णन करें।

11) Enumerate various Techniques of Behaviour therapies. Describe in detail systematic desensitization.

विभिन्न प्रकार की व्यवहार चिकित्सा की प्रविधियाँ क्या हैं? क्रमबद्ध असंवेदीकरण पद्धति का विस्तृत विवरण दें।

12) Discuss various Roles and skills of Clinical Psychologist.

नैदानिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका व योग्यताओं का वर्णन करें।

13) What do you mean by Assertiveness training? Describe various stages and Evaluation of Assertiveness trainings.

दृढ़ग्राही प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं? दृढ़ग्राही प्रशिक्षण की क्रियाविधि एवं मूल्यांकन का विस्तृत विवरण दें।